nos termos do art, 8º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001, para ser 

usada no atendimento do disposto no art. 5º, inciso III, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (riscos imprevistos e passivos contingentes) 

O projeto contempla também dotação consignada como “Emendas 

Impositivas Individuais” no valor de R$ 1.236.000,00 (um milhão e duzentos e 

trinta e seis mil reais), correspondente a 0,45% (quarenta e cinco centésimos por 

cento) da Receita Corrente Líquida - RCL estimada para 2026 destinada a dar 

amparo a emendas parlamentares impositivas, importância esta que pode ser 

anulada para os efeitos do disposto no art.